
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 
 

RESOLUÇÃO N° 008/2015 – CONSUNI 

 

Concede Título de Doutor Honoris Causa ao 

Doutor João Batista Teixeira da Rocha. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta IES, tendo em 

vista o que deliberou este Conselho na 3ª Reunião Ordinária, realizada em 07 de 

outubro de 2015, 

 

 

CONSIDERANDO a valiosa contribuição para o desenvolvimento científico no Brasil 

e a repercussão mundial das pesquisas do Doutor João Batista Teixeira;  

 

CONSIDERANDO a contribuição de seus trabalhos para o desenvolvimento científico 

para a Região do Cariri e especialmente para a Universidade Regional do Cariri e a 

gratidão desta para com o mesmo; 

 

CONSIDERANDO que o homenageado é membro da Academia Brasileira de Ciência, 

ocupa o 23º lugar na pesquisa mundial e o 1º lugar na área de Bioquímica Toxicológica 

no Brasil; 

 

CONSIDERANDO o que preceitua o artigo 90, inciso III do Regimento Geral da 

URCA e da adequação do homenageado a estes preceitos,  

 

 

 

RESOLVE  

 

 

Art. 1° - Conceder o Titulo de Doutor Honoris Causa ao Doutor João Batista Teixeira da 

Rocha. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 

 

 

Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, 22 de outubro de 2015. 

 

 

 

 

 

JOSÉ PATRÍCIO PEREIRA MELO 

Reitor/Presidente 
 


